

Ecopetrol S.A.
Estados de situación financiera intermedios condensados separados
(Expresados en millones de pesos colombianos)

| | Nota | A 30 de septiembre 2018 (No auditado) | A 31 de diciembre 2017 |
|--|------|---|---------------------------|
| Activos | | | |
| Activos corrientes | | | |
| Efectivo y equivalentes de efectivo | 6 | 4,434,085 | 4,356,995 |
| Cuentas comerciales y otras cuentas por cobrar, neto | 7 | 7,108,442 | 6,157,596 |
| Inventarios, neto | 8 | 3,750,868 | 3,231,719 |
| Otros activos financieros | 9 | 9,929,436 | 5,196,145 |
| Activos por impuestos corrientes | 10 | 184,299 | 399,058 |
| Otros activos | 11 | 730,835 | 777,408 |
| | | 26,137,965 | 20,118,921 |
| Activos mantenidos para la venta | | 26,102 | 22,869 |
| Total activos corrientes | | 26,164,067 | 20,141,790 |
| Activos no corrientes | | | |
| Inversiones en compañías | 12 | 41,630,671 | 42,709,577 |
| Cuentas comerciales y otras cuentas por cobrar, neto | 7 | 623,793 | 698,281 |
| Propiedades, planta y equipo | 13 | 20,063,005 | 19,961,016 |
| Recursos naturales y del medio ambiente | 14 | 18,182,929 | 17,080,409 |
| Intangibles | | 258,730 | 242,170 |
| Activos por impuestos diferidos | 10 | 2,273,720 | 2,856,449 |
| Otros activos financieros | 9 | 2,854,975 | 3,053,546 |
| Otros activos | 11 | 976,664 | 805,788 |
| | | 86,864,487 | 87,407,236 |
| Total activos no corrientes | | 86,864,487 | 87,407,236 |
| Total activos | | 113,028,554 | 107,549,026 |
| Pasivos | | | |
| Pasivos corrientes | | | |
| Préstamos y financiaciones | 15 | 6,857,009 | 4,295,789 |
| Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar | 16 | 7,110,857 | 6,177,537 |
| Provisiones por beneficios a empleados | 17 | 1,785,831 | 1,787,701 |
| Pasivos por impuestos corrientes | 10 | 2,407,845 | 539,784 |
| Provisiones y contingencias | 18 | 298,341 | 342,685 |
| Otros pasivos | | 155,560 | 203,825 |
| | | 18,615,443 | 13,347,321 |
| Total pasivos corrientes | | 18,615,443 | 13,347,321 |
| Pasivos no corrientes | | | |
| Préstamos y financiaciones | 15 | 28,552,959 | 34,843,984 |
| Provisiones por beneficios a empleados | 17 | 6,748,584 | 6,502,475 |
| Pasivos por impuestos diferidos | 10 | 144,907 | 148,209 |
| Provisiones y contingencias | 18 | 5,582,331 | 4,794,760 |
| Otros pasivos | | 17,155 | 13,646 |
| | | 41,045,936 | 46,303,074 |
| Total pasivos no corrientes | | 41,045,936 | 46,303,074 |
| Total pasivos | | 59,661,379 | 59,650,395 |
| Patrimonio | | | |
| Capital suscrito y pagado | 19 | 25,040,067 | 25,040,067 |
| Reservas | | 5,138,895 | 2,177,869 |
| Resultados acumulados | | 9,935,256 | 7,646,613 |
| Otras partidas patrimoniales | | 13,252,957 | 13,034,082 |
| Patrimonio atribuible a los accionistas de la Compañía | | 53,367,175 | 47,898,631 |
| Total patrimonio | | 53,367,175 | 47,898,631 |
| Total pasivos y patrimonio | | 113,028,554 | 107,549,026 |

Las notas 1 a 26 hacen parte de los estados financieros intermedios condensados separados.

(Original firmado)
Felipe Bayón Pardo
Presidente

(Original firmado)
Alberto Vargas Peñalosa
Contador Público
T.P. 167682-T

(Original firmado)
Víctor Hugo Rodríguez Vargas
Revisor Fiscal
T.P. 57851-T